
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.3.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 29/12/2004, veniva approvato il progetto per l'istruttoria 

del Condono Edilizio ex L. 326/2003 e successiva L.R. 23/2004;

- con tale delibera si approvava la spesa complessiva prevista per l'istruttoria pari ad Euro 150.000 nel 

biennio 2005/2006;

- alla fine dell'anno 2005 sono state effettuate le operazioni previste e raggiunti tutti gli obiettivi posti nei 

termini tecnico-amministrativi e di entrate finanziarie ricompresi nel progetto allegato alla citata delibera, per cui 

si è proceduto alle liquidazioni periodiche degli importi stabiliti, in particolare si sono determinate entrate da 



condono edilizio pari ad Euro 664.011, da condono ambientale pari ad Euro 145.731 e da diritti di segreteria pari 

ad Euro 85.504, per un totale complessivo pari ad Euro 895.246, a fronte di una spesa liquidata per istruttoria e 

varie pari ad Euro 74.312,55;

Preso atto che in fase di consuntivo del Bilancio 2005 l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di chiarire in 

via definitiva, ed in controtendenza con atti analoghi precedenti, che gli importi lordi che si definiscono per ogni 

tipo di progetto di produttività e/o di incentivi vari previsti per legge debbono ritenersi comprensivi della quota 

di oneri riflessi attualmente corrispondente a circa il 34% degli importi lordi;

Considerato che di conseguenza si è proceduto a ricomprendere tali importi nella quota parte di progetto 

condono del 2005, pari ad Euro 75.000, conteggiati quindi a consuntivo al lordo degli oneri riflessi;

Considerato, altresì, che successivamente alla legge 326/03 sul condono edilizio, è stata emanata una nuova 

legge, in data 15/12/2004 n. 308, relativa al cosiddetto "Condono Ambientale" che allarga alle opere abusive 

realizzate su aree soggette a vincoli ambientali la possibilità di sanatoria ambientale e, di conseguenza, edilizia;

Ritenuto pertanto, alla luce dei nuovi fatti intercorsi, di modificare parzialmente il quadro complessivo del 

progetto di istruttoria del Condono Edilizio, allargandolo al Condono Ambientale, per la quota di istruttoria 

relativa al 2006 e fermo restando le modalità organizzative tecnico-amministrative precedentemente definite, ed 

applicate con risultati positivi nel corso del 2005;

Preso atto che la legge nazionale e quella regionale prevedono espressamente per il Comune la possibilità di 

"predisporre un programma speciale di attività per l'istruttoria del condono ... e di corrispondere incentivi 

straordinari ai collaboratori dell'Amministrazione Comunale nell'ambito di progetti finalizzati da svolgere oltre 

l'orario di lavoro", e che per finanziare tale programma speciale vengano utilizzati i diritti di segreteria, aumentati 

del 20% rispetto all'ordinario, che si prevede di incassare con la definizione dei condoni;

Visto il progetto predisposto dal Settore Urbanistica per l'anno 2006 ad integrazione e parziale modifica del 

progetto biennale 2005/2006 deliberato precedentemente dal quale emerge che l'incasso complessivo previsto per 

il Comune, oltre a quello quantificato per lo Stato, è nel biennio 2005/2006 pari a circa Euro 1.300.000 per oneri 

da condono e sanzioni ambientali ed Euro 200.000 per i diritti di segreteria, per complessivi Euro 1.500.000 di 

cui già incassato alla fine del 2005 Euro 895.246;

Tenuto conto che la quota di spesa per l'istruttoria al lordo degli oneri riflessi, per il 2006 è pari ad Euro 

75.000 che sommata alla quota del 2005, risulta inferiore alla previsione di entrata per diritti di segreteria di Euro 

200.000;

Ritenuto che il "progetto del condono edilizio ed ambientale" rientra nell'ambito e nelle finalità dell'art. 15 

del contratto collettivo nazionale del lavoro, così come dsciplinato dalla contrattazione decentrata dell'Ente, per 

cui si è proceduto ad attivare le procedure di legge, tra cui si rileva l'esito favorevole della concertazione svolta 

con le rappresentanze sindacali nella riunione del 12/05/2006;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 03/05/2006 con la quale sono state dettate le linee di 

indirizzo per la costituzione del fondo per il salario accessorio dei dipendenti relativo all'anno 2006 che 

ricomprende, tra le risorse variabili, quelle necessarie per la realizzazione del citato progetto relativo all'anno 

2006;

Vista la L. 326/2003;

Vista la L.R. 23/2004;

Vista la L. 308/2004;



                            D E T E R M I N A

1) - di approvare "il progetto condono edilizio ed ambientale" per la parte relativa al 2006, secondo lo 

schema proposto dal Dirigente del Settore Urbanistica, depositato agli atti, così come recepito nell'atto di 

indirizzo della Giunta Comunale n. 64 del 03/05/2006;

2) - di determinare che la spesa per il progetto, prevista in Euro 75.000, al lordo di tutti gli oneri di legge, 

faccia carico sul bilancio 2006 come segue:

- quanto ad Euro 56.180,00 sul cap. 200.005 "Indennità di 

  produttività personale di ruolo" - impegno 856 -;

- quanto ad Euro 14.045,00 sul cap. 200.002 "Contributo a carico Ente 

  su retribuzione personale di ruolo" - impegno 857 -;

- quanto ad Euro 4.775,00 sul cap. 420.001 "Imposte e tasse diverse 

  IRAP" - impegno 858 -;

3) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore Urbanistica, Arch. Daniele Fabbri, il responsabile 

del procedimento per gli atti di competenza della presente determinazione 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL33025/ASD-DEL     Determina D. n. 360 del 19.06.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


